Deus nō pō-  
tē eleuari.

Nec creatura  
ad eō, produ-  
cendus dñs  
nus personat

Successivæ  
diuisibiliter  
quidni?

Indiuisibiliter  
affirmat.

4. Negandum.  
Fundamentum.  
unicum.

respicit subiectum, in quo est, & terminum, quem intrinsecè vnit; ut actio agens, à quo est, & terminum ad quem est. Si potest eadem vno perseverare in subiecto, variato respectu ad agens, produci ab uno agente, & conseruari ab alio, vti una vno. compo siti dicitur alià actione produci à Deo, & à generaante simul, diversà conseruari à Deo solo: id est, quia vno non est essentialis respectus ad agens, sed ad vniuersalia, vnde posset rectento actuallí respectu ad vniuersalia, variare respectum ad agens: Actio vero est ipse actualis respectus ad agens, cùm sit actualis dependentia ab ipso, adeoque implicat, manere in subiecto eandem actionem, variato respectuad nouum agens.

Subsumo: id absurdum sequeretur, si ens successuum produceret rem permanentem totam simul; quia hæc actio necessariò duraret per aliquod tempus, non enim fieret in instanti, quia ab ente successivo, quod necessariò existit in tempore, ac proinde in eodem produceret, cùm non posset alià duratione producere, quām quā existeret. Ergo vel ead. actio perseveraret agente corrupto, vel eadem successiuē fieret aut conseruaretur à diversis agentibus: implicat n. actionem ea duratione, quā fit corrumpi, alià eadē duratione simul esset, & non esset. At toto tempore quo talis actio duraret, successiuē variarentur agentia, cùm agens successuum non habeat partes, per quas agit, simul existentes, sed succedentes, & agentia sint ipsæ partes, quibus ens successuum constat; & sicut hæc successiuē variatur quoad esse, ita quoad agere; nec possit agens agere, nisi secundum quod existit. Si dicas quod Deus à principio producat talē effectum dupli actione adiquatā, alterā ratione à se solo, alterā à se, & ab ente successivo simul, quo desinente definat posterior actio, perseverante priori, vi cuius potest totus effectus perseverare: Contrà stat contradic̄io eadem de hac posteriori actione, que cùm sit indiuisibilis & tota simul, & ex alià parte durare debeat per aliquod tempus, intra quod debeant necessariò variari partes producentes, sequitur, quod eadem necessariò penderet à diversis agentibus.

*Obijc̄ies 1.* Ens successuum, à quo hæc actio produceretur, necessariò duraret per aliquod tempus: quia implicat, ens pro ea duratione, quā fit, corrumpi: sed ens successuum necessariò fit in tempore: ergo non sequitur dari actione absque suo agente. Resp. dist. antec. Ens successuum duraret permanenter, nego; successiuē, concedo. Contrà vero actio cùm sit indiuisibilis & tota simul, deberet necessariò durare per aliquod tempus permanenter, & actio perseverare eadem, & nihilominus agentia continuò variarentur: quia successuum non est idem semper agens, sed aliud & aliud successiuē.

*Obijc̄ies 2.* Potest successuum producere effectum permanentem actione successiuā: ergo etiam permanente. Tali. n. euentu deberet dari actio à diversis agentibus producta. Resp. neg. conseq. eiusque prob. tali n. casu non esset una actio ad totum effectum indiuisibiliter terminata, sed una conflata ex pluribus successiuē ad effectum terminata, quatum nulla esset prima: sicut iste effectus nulla pars foret affigibilis tota simul produc̄ta, sed successiuē una ante aliam absque primā, talis quippe foret actio, qualis effectus & agens.

*Obijc̄ies 3.* Saltem posset ens successuum producere effectum permanentem, totum simul, non per unicam actionem permanentem, sed per plures successiuas absque prima, totales, ut partiales. Resp.

P. Amici Tomus VII.

neg. antec. si: n. posset per plures totales; posset infinitos effectus infinitasque actiones determinatas categorematicè producere: actiones n. quas intra horam produceret, non essent finitæ, alioqui assignari posset prima, contra suppositum: non infinitæ syncategorematicè, nam omnes essent actu produc̄ta, non partim potentia: ergo necessariò essent infinitæ categorematicè. Nec refert, quod totales actiones non existerent omnes simul, sed successiuē; tum quia ad infinitum categor. non requiritur, ut actu simul existat, sed sufficit, ut extiterit. Velut si productæ fuissent infinitæ circulationes orbis lunæ, procul dubio illæ fuissent infinitæ categorematicè, esto non omnes simul extitissent; tum quia facere posset Deus, ut per singulas actiones totales distincti numero effectus producerentur, in quo casu existerent simul infiniti effectus categorematicè à tali ente successivo producti per infinitas actiones totales successivas.

Deducitur 1. Posse assumi ad producendum effectum actione permanente ens successuum, etiam dum successiuē producitur, modò post successiōnem totum simul maneat, quia tunc producens respectu actionis permanentis non variaretur, sed perseveraret idem, quia per successionem non corrupteretur, sed permaneret totum simul.

2. Non potuisse Christum per suam passionem, quā passio importat motum successuum rei fluentis, physicè producere gratiam totam simul; potuisse quā importat terminum, qui successiuē productus aliquo tempore permanet. 3. Sacra menta physicè gratiam producere non posse per verba sacramentalia indiuisibiliter & totam simul: verba n. sunt entia essentialiter fluentia, adeoque inepta ad producendum effectū permanentē indiuisibiliter & totum simul. Ex dictis patet ad fund. Albertini.

Verba sa-  
cram. non  
posse eleme-  
ri ad pro-  
ducendum  
physicè gra-  
tiam indi-  
uisibiliter  
& totam  
simul.

### An possit assumi creatura ad suū productionē Dub. 2.

**A**d primam sui productionem, quā res primā transit à non esse ad esse, nemō docuit, posse creaturam assumi: productio n. supponit virtutem produc̄tuam. Saltem naturā priorem, cùm produc̄tio sit realis egredio effectus à causā, & contineri debet in causā prius, quām extrahi ab illa possit at prima productio rei, cùm sit primum esse rei, non supponit illud, nec virtutem produc̄tuam illius, qui in esse fundatur: aliàs ead. virtus ut sui productua naturā prior & à sua productione independens supponeretur, & non presupponetur naturā prior, ut à se producenda: ergo nequiesces ad primam sui productionem assumi: quia quod dat primum esse, nullum supponit esse. Confr. Si idem posset seipsum producere, posset producere antequam esset productum, quia cùm producere tur suā productione, antequam suā productione produceretur, produceret suam productionem.

Sola controversia est, an res assumi possit ad productionem alteram sc. quā in esse accepto conseruetur, seu ad sui conseruationem. Affirmat Suar. 3. p. 10. 3. disp. 50. scilicet 4. fine, & alii recent. Quia in conseruatione non militat implicantia, quæ in primā productione: cùm n. conseruatio sit secunda productio rei, supponit rem per primam sui productionem habere esse, adeoque virtutem ad producendum, quā virtute sicut vti potest Deus ad omnem aliam productionem, ita ad secundam rei eiusdem. Negat Vafq. 1. p. disp. 176. c. 3. in fine, & 3. p. disp. 57. c. 1. Pro quā nota, tripliciter posse creaturam ad sui conseruationem assumi. 1. Per nouam actionem, cessante priori. 2. Per novam, ad hoc per-

14.  
Implicat e-  
lemti ali-  
quid ad pri-  
mam sui  
productio-

15.  
Affirmare

16.  
Nequas Vaf.  
ques.

huc perseverante priori. 3. Per nouam actionem replicatiuam in distinto loco.

<sup>17.</sup> Dico 1. Implicitat, idem assumi ad nouam sui conseruationem, cessante priori. Ratio: non minus virtus productiva supponi debet naturā prior ad actionem conseruatiuam, quam ad primō productionem replicatiuam: Ideo. n. ad primā productionē replicatiuā debet virtus productiva naturā prior, quia cū ex ea egressurā sit producō, supponi debet cum continentia productionis, independenter ab ipsā productione, cū non possit à sua productione, causa acquirere virtutem producendi suam productionem: sed non minus ex virtute conseruatiuā extrahenda est conseruatio; ergo etiam virtus conseruatiuā præsupponi debet naturā prior & independenter à sua conseruatione: non posset autem supponi, si posset, corruptā priori conseruatione, à suā etiam conseruatione conseruari: quoniam, cessante priori actione, virtus conseruatiuā manaret tota dependens à suā tantum conseruatione, adeoque foret naturā posterior, non prior illa.

<sup>18.</sup> Confir. Causa ut causa, sive sit productiva, sive conseruatiuā, debet dare esse suo effectui: ergo debet esse naturā prior & independenter à suo effectu: quia non minus conseruando, quam producendo dat esse effectui: Nec refert, quod antea fuerit independenter à sua conseruatione; id. n. per accidens se habet ad presentem causalitatem, nec sequitur, quod nunc etiam sit independenter, quia cessante priori actione, vi cuius erat independenter à sua conseruatione, & succedente tantum conseruatione à se producta, non potest manere independenter & naturā prior, sed dependens, & naturā posterior suā conseruatione. cū tamen ut causa illius, debeat esse ab aliā independenter & naturā prior; nam causa, etiam quando causat, debet esse naturā prior & independenter à suo effectu, quia etiam quando causat, dat esse suo effectui, adeoque supponi debet ut præhabens illum, & non accipiens vim producendi ab alio:

<sup>19.</sup> Dico 2. Si eadem res conseruari possit duplice actione adæquata in eod. loco, non ita implicat, idem assumi ad nouam sui conseruationem, perseverante priori: posset. n. res conseruata vñā actione totali, supponi prior naturā & independenter respectu alterius actionis conseruatiuā à seipso producendā: ita ut vi prioris conseruationis perseverantis res haberet totum suum esse suamq; virtutem productivam adæquate conseruatam ab alio, quam à conseruatione à se producenda: ergo posset ad eam producendam assumi. Sicut etiam eo casu res haberet suam vim productivam naturā priorem & independentem à quacunque actione extra se producendā, quia non haberet eam mediā actione extra se producendā, ita neque illam haberet mediā actione à se producendā. Nec implicat, idem esse causam sui ipsius quoad conseruationem: quia potest idem supponi naturā prius & independenter à sua conseruatione, vi alterius actionis adæquate conseruantis.

<sup>20.</sup> Suppono tamen ex preced. to. implicare, eandem rem conseruari duplice actione adæquata in eodem loco existentem: quia actione est modus; modus cū essentialiter consistat in actualitate, actū præstat, quidquid præstare potest, alioqui sequetur, ex ea parte, quā non præstaret quantum posset, fore aptitudinem rationem, non actualem: atqui actio substantialis est actualis communicatio esse substantialis termini, cuius est actio; & secunda actio adæquata non communicaret actū esse substantialis termino, sed solū communicaret, si

non inueniret illud actū communicatum per aliam actionem; nec n. producit esse termini, cū illud inueniat productum, nec aliud esse producit, sed solū dicitur novo modo conseruare illud idem esse, quod repetit productum: ergo non præstaret actū, quantum posset.

<sup>21.</sup> Confir. Implicitat, vñionem substancialē non actū componere compositum substancialē, sed tantum composituram, si non inueniret actū compositum: ergo implicitat actionem substancialē actū non communicare esse termino, sed communicaturam, si illud communicatum non inueniret.

<sup>22.</sup> Neque dici potest, secunda actio forte accidentalis: præstaret. n. quidquid præstat prima, si non esset, vnde cessante primā, absque illā sui mutatione, foret substancialis, quia actū communicans idem esse substancialē, quod prima: Neq; non communicare actū esse substancialē termino, defectu capacitatis termini, non sui; hoc. n. ipso quod terminus non est capax actualis communicationis sui esse, in quā essentia actionis consistit, non potest actio esse possibilis.

<sup>23.</sup> Dico 3. Non ita implicitat, idem assumi ad actionem replicatiuam sui: quia præsupponitur res prius naturā existens, & independenter ab actione replicatiua, via actionis, quā adæquate conseruaretur in alio loco: nec necesse esset, talem creaturam, antequam in distinto loco produceret actionem replicatiuam sui, prius naturā esse in tali loco, cū non implicet, agere in distans, vt infra 2. quia actio replicatiua præstaret, quidquid præstare potest: nam de essentia actionis substancialis, est actū communicare esse substancialē termino: at id communicaret termino replicato: actū. n. producit terminum in loco, vbi antea non erat: nempe actio substancialis replicatiua non producit solam localem presentiam, sed substanciali ipsam termini, quamvis non diuersam numero ab eā, quā est in alio loco. Quia desinente actione conseruatiuā termini alibi existentis, adhuc terminus existeret vi actionis substancialis replicatiuā, si aliunde non repugnet. Hoc ideo addo, quia in nostro casu, desinente priori actione conseruatiuā, non posset res amplius supponi naturā prior & independenter à suā actione replicatiuā, adeoque illā cessante, cessaret, & hæc, ac proinde res vñobique desineret. Quod si actio replicatiua producatur ab alio, quam à creaturā replicatā, tum cessante priori actione conseruatiuā, perseveraret terminus vi actionis replicatiuā in distinto loco. Hæc de productione sui in diuersis locis probabiliter tantum à me dicta sunt, spectatis rationibus inferioribus ac naturalibus: ceterū spectatis superioribus deductis ex reuelatis, multò probabilius est, nec in diuersis locis posse idem scipsum producere. Rationes 1. tom. 3. edit. disp. 23. num. 74. &c.

<sup>24.</sup> Non implicat, idem assumi ad actionem replicatiuam, si actionem replicatiuam non inueniret.